


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del 25/01/2018, facente parte integrante e sostanziale del 
presente  atto,  di  cui  costituisce  allegato,  predisposto  dal  responsabile  del  Servizio 
Urbanistica dr. ing. Maurizio Piccioni dal quale, fra l’altro, si rilevano:

- la prassi seguita per l’approvazione da parte del Consorzio di Sviluppo Industriale 
del “Piano Attuativo in zona Servizi Comprensoriali proposto da ‘ImmobiliareF.lli 
Spinelli Srl’” (adozione Consorzio con delibera di C.G. n. 19 del 07/11/2017, appro
vazione con delibera di C.G. n. 25 del 19/12/2017);

- gli elaborati che costituiscono il Piano Attuativo stesso ed il suo contenuto;
- l’iter da seguire per il recepimento dei detti Piani Attuativi da parte dell’Ammini

strazione Comunale nella propria strumentazione urbanistica generale;

VISTI  i  seguenti  elaborati  tecnici  trasmessi  dal  Consorzio,  che  costituiscono  il  Piano 
Attuativo oggetto di recepimento:

- T 1 Inquadramento Territoriale Stralcio P.R.A.S.I.;
- T 2 Inquadramento Territoriale Estratto e visura catastale;
- T 3 Inquadramento Territoriale Ortofotogrammetrico;
- T 4 Piano Quotato e Profili;
- T 5 Zonizzazione e Verifica degli Standard;
- T 6 Planovolumetrico e profili;
- T 7 Opere di Urbanizzazione;
- D 1 Relazione Generale;
- D 2 Documentazione Fotografica;
- D 3 Documentazione catastale;
- D 4 Stralcio Norme Tecniche P.R.A.S.I.;
- D 5 Norme Tecniche Piano Attuativo;
- D 6 Computo Metrico Estimativo - Opere di Urbanizzazione;
- D 7 Schema di convenzione;
- Relazione Geologica con Modellazione Sismica;
- Verifica di Compatibilità Idraulica ai sensi della L.R. n. 22 del 23/11/2011;

RITENUTO, conformemente alla procedura indicata dall’Amministrazione Provinciale, di 
dover recepire nella strumentazione urbanistica comunale il Piano Attuativo di che trattasi 
con le stesse prescrizioni e condizioni contenute nella delibera consortile di approvazione, 
mediante delibera di Giunta in considerazione che il Consiglio Comunale ha già recepito lo 
strumento urbanistico generale del Consorzio, al quale il Piano Attuativo è conforme;

RITENUTO,  altresì,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio,  e  che 
vengono condivisi, deliberare in merito;



VISTO il  parere  di regolarità  tecnica del  Dirigente  del  Settore  Assetto  del  Territorio  – 
Servizio Urbanistica, al quale il Responsabile del servizio proponente fa capo, riportato in 
calce all’allegato documento istruttorio;

VISTE:
la Legge Urbanistica 17.08.1942, n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni;
la Legge Regionale 05.08.1992, n. 34, e successive modificazioni ed integrazioni;
la Legge Regionale 19.11.1996, n. 48

con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1) di recepire nello strumento urbanistico generale comunale il “Piano Attuativo in zona  
Servizi Comprensoriali proposto da Immobiliare F.lli Spinelli Srl’” (adozione con delibera 
n. 19 del 07/11/2017 e approvazione con delibera n. 25 del 19/12/2017,  alle stesse 
condizioni e prescrizioni contenute nella suddetta delibera consortile di approva
zione, costituito dagli elaborati  tecnici descritti  nella parte  narrativa che sebbene 
non materialmente allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e so
stanziale e sono agli atti di ufficio; 

2) di dichiarare che il documento istruttorio, corredato dal parere di regolarità tecnica 
del Dirigente del Settore Assetto del Territorio, è a tutti gli effetti parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è il Direttore del 
Settore Assetto del Territorio Ing. Maurizio Piccioni;

4) di trasmettere copia della presente delibera:
- al Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del  Tronto dell’Aso e del Tesino;
- all’Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno;
- al Settore Comunale Sportello Unico per l’Edilizia – Sportello Unico per le Attività 

Produttive 
per quanto di rispettiva competenza;

5) di dichiarare, a seguito di separata distinta votazione, ai sensi dell’articolo 134, com
ma 4, del d.lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
vista la necessità di aggiornare, in tempi più rapidi possibili, la strumentazione ur
banistica comunale.



SETTORE  ASSETTO DEL TERRITORIO 

SERVIZIO URBANISTICA N.° 22
            lì  25/01/2018

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO:  Consorzio  di  Sviluppo  Industriale  delle  Valli  del  Tronto,  dell’Aso  e  del  Tesino. 
Recepimento  del  “Piano  Attuativo  in  zona  Servizi  Comprensoriali  proposto  dalla  Immobiliare  F.lli  
Spinelli Srl’” (adozione Consorzio con delibera n. 19 del 07/11/2017, approvazione con delibera n. 25 del  
19/12/2017).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

rappresenta quanto segue:

Con nota prot. n. 161 del 15/01/2018 (assunta al protocollo comunale il 15/01/2018 
con n. 4042)  il Consorzio di Sviluppo delle Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e  
del Tesino ha trasmesso copia degli elaborati tecnici che costituiscono il “Piano Attuativo in  
zona Servizi Comprensoriali proposto da Immobiliare F.lli Spinelli Srl ” unitamente alla delibera 
di adozione (n. 19 del 07/11/2017) e di approvazione (n. 25 del 19/12/2017) per il relativo re
cepimento nello strumento urbanistico comunale.

Gli elaborati tecnici trasmessi dal Consorzio, che costituiscono il Piano Attuativo oggetto 
di recepimento, sono quelli di seguito elencati:

- T 1 Inquadramento Territoriale Stralcio P.R.A.S.I.;
- T 2 Inquadramento Territoriale Estratto e visura catastale;
- T 3 Inquadramento Territoriale Ortofotogrammetrico;
- T 4 Piano Quotato e Profili;
- T 5 Zonizzazione e Verifica degli Standard;
- T 6 Planovolumetrico e profili;
- T 7 Opere di Urbanizzazione;
- D 1 Relazione Generale;
- D 2 Documentazione Fotografica;
- D 3 Documentazione catastale;
- D 4 Stralcio Norme Tecniche P.R.A.S.I.;
- D 5 Norme Tecniche Piano Attuativo;
- D 6 Computo Metrico Estimativo - Opere di Urbanizzazione;
- D 7 Schema di convenzione;
- Relazione Geologica con Modellazione Sismica;
- Verifica di Compatibilità Idraulica ai sensi della L.R. n. 22 del 23/11/2011;

Il Piano Attuativo in oggetto, per concludere il suo iter, deve essere recepito dal
l’Amministrazione Comunale nel proprio strumento urbanistico generale.  E’ necessario, 
pertanto, ripercorrere in sintesi le varie fasi che hanno portato alla formazione del Piano e, 
più in generale, richiamare la prassi da seguire per la approvazione ed il recepimento dei 



Piani Attuativi di competenza del Consorzio di Sviluppo Industriale come stabilito dalla 
Amministrazione Provinciale. 

Dalla documentazione trasmessa dal  Consorzio di Sviluppo Industriale,  si rileva 
che il Piano Attuativo in oggetto riguarda un lotto unico distinto al Fg. 80 del C.T. del Co
mune di Ascoli Piceno, con le partt. nn. 767 e 876, di proprietà di detta Società - avente una 
superficie catastale di mq. 2.012,00, di cui mq. 367,35 destinati a parcheggio pubblico (D.M. 
n.1444/68) - ove si prevede di realizzare un edificio in aderenza all’area, posta a sud, di 
proprietà della Edilcasa dei F.lli Catalini Srl, così come già previsto nel Piano Attuativo in 
Zona mista produttiva e per servizi adottato con atto deliberativo di Consiglio Generale n. 
11/CG/15 del 28/09/2015, proposto dalla stessa Società e riguardante detta area.

L’edificio, oltre al corpo di fabbrica principale, si estende fino ai confini del lotto, 
come struttura aperta su tre lati, anche verso ovest (stessa proprietà) e verso nord (altra 
ditta).

Per la costruzione a confine sui lati sud e nord, sono state trasmesse, unitamente al  
Piano attuativo, gli assensi delle ditte confinanti.

Con precedente atto deliberativo di C.D. n. 216 del 16/11/2015, il Consorzio ha con
cesso in uso alla Immobiliare F.lli Spinelli Srl l’area di mq. 290,00, distinta al foglio n. 80 del 
C.T. del Comune di Ascoli Piceno con la part. 822, destinata a parcheggio pubblico di lot
tizzazione (art. 13 delle N.T.A. del vigente strumento urbanistico consortile) da sommarsi 
alla superficie di mq. 367,35 da cedere, ai fini della verifica del D.M. n. 1444/68.

La suddetta area non è stata conteggiata, come standard pubblico, né in riferimento 
al Piano Regolatore delle Aree Produttive dell’Agglomerato di Ascoli Piceno-Maltignano 
né in altri Piani Attuativi vigenti.

E’ stata prodotta la verifica dei parcheggi di cui alla L.R. n. 27/09, per una superficie 
media di vendita pari 821,50 mq.

Per quanto esposto si è rilevata la rispondenza ai parametri e agli standard urbani
stici previsti dal vigente strumento urbanistico generale dell’agglomerato di Ascoli Piceno 
e Maltignano.

Con nota prot. 3930 del 13/10/2016 è stato richiesto il parere di competenza della 
P.F. Presidio territoriale ex Genio Civile Macerata, Fermo e Ascoli Piceno della Regione 
Marche.

Il suddetto Servizio regionale con nota prot. 539691 del 07/06/2017, assunta al prot.  
2283 di pari data, ha espresso parere favorevole con prescrizione.

Con nota prot. 79818 del 18/10/2016, assunta con prot. 4000 del 19/10/2016, l’ASUR 
Marche area vasta n. 5 ha espresso il proprio parere favorevole con prescrizione.

L’area interessata dal Piano attuativo ricade in area non esondabile, così come defi
nito dal Piano stralcio per l’assetto idrogeologico del bacino del fiume Tronto.

Per quanto previsto dall’art. 10 della L.R. n.22/2011, è stata prodotta la verifica di 
compatibilità idraulica con relativa asseverazione di cui alla DGR n. 53/2014.

Il Servizio Urbanistica – Tutela Ambientale – VIA - Edilizia Scolastica e Patrimonio 
– Bellezze Naturali e VAS -  Polizia Provinciale della Provincia di Ascoli Piceno con Deter



minazione del Dirigente n. 1943/GEN del 21/12/2016 ha espresso la pronuncia di esclusione 
di VAS del Piano attuativo in oggetto alle seguenti condizioni:

“- vengano recepite le prescrizioni espresse dall’AATO n.5 – Marche sud con nota prot. n.  
2464 del 01/12/2016;

- gli atti deliberativi di approvazione del Piano attuativo dovranno dare atto degli esiti della  
presente verifica.”

Il Consorzio di Sviluppo Industriale ha adottato il  “Piano Attuativo in zona Servizi  
Comprensoriali proposto da ‘Immobiliare F.lli Spinelli Srl’” (oggetto del presente recepimento) 
con deliberazione del Consiglio Generale n. 19 del 07/11/2017.

Nella successiva fase di pubblicazione del Piano Attuativo, la delibera di adozione 
19 del 07/11/2017, unitamente a tutti gli elaborati tecnici relativi, è stata depositata presso 
la Segreteria del Consorzio per 15 giorni consecutivi a partire dal 22/11/2017; l’avviso di 
deposito è stato pubblicato anche presso l’Albo Pretorio del Comune di Ascoli Piceno.

Nel suddetto periodo di pubblicazione non è pervenuta all’Ente consortile alcuna 
osservazione, come certificato dal Direttore Generale in data 01/02/2016. 

Nei suddetti 15 giorni di pubblicazione non è giunta al Consorzio alcuna osserva
zione al riguardo.

Il Servizio Programmazione, Pianificazione ed Assetto del Territorio della Provincia 
di Ascoli Piceno, con Determinazione Dirigenziale n. 1848/GEN del 05/12/2017, ai sensi 
dell’art. 24 della Legge n. 47/85 e dell’art. 30 della L.R. n. 34/92 e ss.mm.ii., ha formulato 
la seguente osservazione:
- necessità del rispetto delle precisazioni contenute nel parere A.S.U.R. Marche n. 5 (nota  

prot. n. 79818 del 18.10.2016
Con  Deliberazione  n.  25  del  19/12/2017  il  Consiglio  Generale  del  Consorzio  di 

Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e del  Tesino ha deliberato  quanto 
segue:
1) di approvare il documento istruttorio;
2) di prendere atto che in merito al Piano Attuativo ricadente in Zona Servizi comprensoriali  

nell’Agglomerato di Ascoli Piceno/Maltignano proposto la Immobiliare F.lli Spinelli Srl, non è  
pervenuta alcuna osservazione durante il periodo di pubblicazione;

3) di  recepire  le  osservazioni  contenute  nella  Determinazione  Dirigenziale  n.  1848/GEN del  
05/12/2017  del  Servizio  Programmazione,  Pianificazione  ed  Assetto  del  Territorio,  
Urbanistica, Attività Estrattive della Provincia di Ascoli Piceno, formulate ai sensi dell’art. 24  
della Legge n. 47/85 e dell’art. 30 della L.R. n. 34/92 e s.m.i.;

4) di approvare il Piano Attuativo ricadente in Zona Servizi comprensoriali nell’Agglomerato di  
Ascoli Piceno/Maltignano proposto la Immobiliare F.lli Spinelli Srl, adottato con deliberazione  
di  Consiglio  Generale  n.  19/CG/17  del  07/11/2017,  con  le  osservazioni  contenute  nella  
suddetta  Determinazione  Dirigenziale  n.  1848/GEN  del  05/12/2017  del  Servizio  
Programmazione,  Pianificazione  ed  Assetto  del  Territorio,  Urbanistica,  Attività  Estrattive  
della Provincia di Ascoli Piceno;

5) di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  al  predetto  Piano  attuativo,  inerente  la  
realizzazione delle opere di urbanizzazione;



6) di dare atto che gli elaborati tecnici concernenti il Piano attuativo di che trattasi unitamente  
allo schema di convenzione anche se non materialmente allegati al presente atto deliberativo, ne  
formano parte integrante e sostanziale e sono così elencati:

- - T 1 Inquadramento Territoriale Stralcio P.R.A.S.I.;
- - T 2 Inquadramento Territoriale Estratto e Visura Catastale;
- - T 3 Inquadramento Territoriale Ortofotogrammetrico;
- - T 4 Piano Quotato e profili;
- - T 5 Zonizzazione e Verifica degli Standard;
- - T 6 Planovolumetrico e profili;
- - T 7 Opere di Urbanizzazione
- - D 1 Relazione Tecnica;
- - D 2 Documentazione Fotografica;
- - D 3 Documentazione Catastale;
- - D 4 Stralcio Norme Tecniche P.R..AS.I.;
- - D 5 Norme Tecniche Piano Attuativo;
- - D 6 Computo metrico Estimativo - Opere di urbanizzazione;
- - D 7 Schema Convenzione;
- - Relazione Geologica con modellazione sismica;
- -  Verifica  di  compatibilità  idraulica  ai  sensi  della  L.R.  n.  22  del  23/11/2011  con  

asseverazione;
7) di  condizionare  altresì  l’approvazione  del  presente  Piano Attuativo al  contenuto dei  pareri  

degli Enti competenti al rilascio degli stessi e che allegati alla presente, assieme alla richiamata  
Determinazione  Dirigenziale  provinciale  n.  1848/GEN  del  05/12/2017,  ne  fanno  parte  
integrante e sostanziale;

8) di dare atto  che il responsabile del procedimento è l’ing. Gianfranco Piccinini;
9) di dichiarare con separata votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva;
10) di  dare  mandato  al  Presidente  pro-tempore  del  Consorzio  di  porre  in  essere  gli  atti  

consequenziali alla presente deliberazione.
 
Per  concludere  l’iter  del  presente  strumento  attuativo  resta  il  recepimento  nello 

strumento urbanistico comunale, da effettuarsi con delibera di Giunta Comunale, in con
formità della delibera di Consiglio Provinciale n. 83 del 4/10/1999 con la quale la Provincia 
stessa aveva fornito i seguenti chiarimenti interpretativi in ordine alle procedure da segui
re per l’approvazione dei piani attuativi di competenza del Consorzio per la Industrializ
zazione delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino:

“ -  nei casi in cui i piani attuativi proposti siano conformi allo strumento urbanistico generale,  
gli stessi possono essere adottati dall’Assemblea del Consorzio e solo recepiti dal Comune me
diante delibera di Giunta Comunale, in considerazione che il Consiglio Comunale ha già recepi
to lo strumento urbanistico generale;
- nei casi in cui i piani attuativi siano in variante allo strumento urbanistico generale del Con
sorzio, gli stessi dovranno seguire la prassi di cui al 2° comma art. 4 della L.R. n. 48/96 ineren
te la variante allo stesso P.R.A.S.I. del Consorzio”.



Ad ulteriore chiarimento della prassi da seguire per il recepimento dei Piani Attua
tivi di Competenza del Consorzio per l’Industrializzazione da parte del Comune, l’Ammi
nistrazione Provinciale, con propria nota del 29.05.2000, prot. n. 691, aveva precisato, fra 
l’altro, che:
“il recepimento da parte del Comune dei piani attuativi adottati e approvati dal Consorzio per l’In
dustrializzazione delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino non è un atto complesso. Vale a dire  
che il Comune non è chiamato ad esercitare poteri decisionali ma soltanto a far propri gli strumenti  
attuativi, per l’appunto mediante un mero recepimento. Pertanto, il Comune, in linea generale, non  
è tenuto a ricontrollare l’intero procedimento che ha portato all’approvazione di detti strumenti, l’e
sattezza della sua conduzione, le modalità e prassi seguite e la sostanza delle scelte urbanistiche.  
Tuttavia, trattandosi di strumenti urbanistici che, in seguito al recepimento, entrano a far parte de 
gli strumenti urbanistici comunali, resta fermo che il Comune, in sede di rilascio delle concessioni e  
autorizzazioni edilizie, è tenuto a svolgere e a prendere le medesime valutazioni e decisioni che as
sume nei confronti di qualsiasi concessione o autorizzazione relativa ad un proprio strumento urba
nistico attuativo”.

In definitiva, a seguito della avvenuta approvazione del Piano attuativo da parte 
del Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino, per la 
conclusione dell’iter burocratico resta il recepimento da parte dell’Amministrazione Co
munale con delibera di Giunta in considerazione del fatto che il Consiglio Comunale ha 
già recepito lo strumento urbanistico generale del Consorzio al quale il Piano Attuativo è 
conforme. Peraltro, come affermato nella nota della Provincia del 29.05.2000, prot. n. 691, 
sopra richiamata, tale recepimento non è un atto complesso nel senso che il Comune, in 
questa fase, non è chiamato ad esercitare poteri decisionali ma soltanto a far propri gli 
strumenti attuativi, per l’appunto mediante un mero recepimento. 

               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  (Dr. Ing. Maurizio Piccioni)

Per tutto quanto sopra l’Assessore all’Urbanistica 

PROPONE
alla Giunta Comunale:

1) di recepire nello strumento urbanistico generale comunale il “Piano Attuativo in zona  
Servizi Comprensoriali proposto da Immobiliare F.lli Spinelli Srl’” (adozione con delibera 
n. 19 del 07/11/2017 e approvazione con delibera n. 25 del 19/12/2017,  alle stesse 
condizioni e prescrizioni contenute nella suddetta delibera consortile di approva
zione, costituito dagli elaborati  tecnici descritti  nella parte  narrativa che sebbene 
non materialmente allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e so
stanziale e sono agli atti di ufficio; 



2) di dichiarare che il documento istruttorio, corredato dal parere di regolarità tecnica 
del Dirigente del Settore Assetto del Territorio, è a tutti gli effetti parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è il Direttore del 
Settore Assetto del Territorio Ing. Maurizio Piccioni;

4) di trasmettere copia della presente delibera:
- al Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del  Tronto dell’Aso e del Tesino;
- all’Amministrazione Provinciale di Ascoli Piceno;
- al Settore Comunale Controlli ed Interventi Tecnici sul Territorio – Servizio Edilizia 

Privata
per quanto di rispettiva competenza;

5) di dichiarare, a seguito di separata distinta votazione, la presente deliberazione im
mediatamente eseguibile vista la necessità di aggiornare, in tempi più rapidi possi
bili, la strumentazione urbanistica comunale.



PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il sottoscritto, esaminata la motivazione espressa nel documento istruttorio e quanto in esso proposto dal 
responsabile del procedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica della proposta stessa, che 
risulta coerente con le previsioni della relazione previsionale e programmatica.
lì 26/01/2017

                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                  ASSETTO DEL TERRITORIO

                F.to  (ing. Vincenzo Ballatori)



Seduta del    26 Gennaio 2018 Deliberazione n° 9

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   GUIDA ENNIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

31/01/2018

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 31/01/2018 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 26/01/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 31/01/2018 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 31/01/2018, per l’esecuzione, a: 

SETTORE SUAP/SUE EDILIZIA PRIVATA E COMMERCIO                              

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
			  					 			 	  	      lì  25/01/2018
	DOCUMENTO ISTRUTTORIO
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

	PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE
				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale




